
 1 

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    

DISPOZIŢIE 
Referitor la actualizarea Comitetului Local pentru  

Situaţii de Urgenţă Sârbii-Măgura   
         

 Având în vedere: 

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul 
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare  

- Prevedereile Legii nr.481/2004 privind protectia civila republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare 

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul 
Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.14/2000 privind infiintarea formatiunilor de 
protectie civila pentru interventie de urgenta in caz de dezastre, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 - Prevederile Ordinului 330/2013 pentru aprobarea Manualului primarului pentru 
managementul situatiilor de urgenta in caz de inundatii si seceta hidrologica si a 
Manualului prefectului pentru managementul situatiilor de urgenta in caz de inundatii si 
seceta hidrologica  

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr . 642/2005 pentru aprobarea Criteriilor de 
clasificare a unitatilor administrativ-teritoriale, institutiilor publice si operatorilor 
economici din punct de vedere al protectiei civile, in functie de tipurile de riscuri 
specifice 

- Prevederile Hotărârii consiliului Local Sârbii-Măgura nr.37/2005 la stabilirea 
criteriilor de performanţă privind structura organizatorica si dotarea serviciului voluntar 
pentru situatii de urgenta,  

- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 301/2009, referitoare la constituirea 
Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă şi reactualizarea planului de apărare 
împotriva inundaţiilor, gheţurilor şi poluării accidentale, actualizat 

- Ordinul comun nr. 459/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 
situatiilor de urgenta generate de fenomene hidrometeorologice periculoase avand ca 
efect producerea de inundatii, seceta hidrologica, precum si incidente/accidente la 
constructii hidrotehnice, poluari accidentale pe cursurile de apa si poluari marine in 
zona costiera  

- În conformitate cu prevederile art. 12 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
României nr. 21 / 2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de 
Urgenţă, a art. 4, alin. 4 din HG 1491 / 2004 privind structura organizatorică, 
atribuţiunile, funcţionarea şi dotarea Comitetelor şi Centrelor Operative pentru Situaţii 
de Urgenţă, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 



 2 

- În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 129 alin 7 litera u) din Ordonanta 
de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 

DISPUNE 

 
Art.1. Se aprobă modificarea Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă al comunei 

Sârbii-Măgura, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție. 
Art.2. Se aprobă modificarea Centrului Operativ cu Activitate Temporară al comunei 

Sârbii-Măgura, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție. 
Art.3. Odată cu prezenta, se modifică toate dispoziţiile contrare emise de autorităţile 

administraţiei publice locale a comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt. 
Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 

instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
persoanelor interesate şi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea 
controlului legalităţii.   

 

      Numărul  40                                                                                            17.05.2021 

 

             Primar,                                      Avizăm pentru legalitate, 

       Lucian Tănase                                             Secretar general, 

                                                                                     Cristian-Mihail Năstase 
 


